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GİRİŞ 

Kamu yönetimi, Anayasanın Devlete yüklediği kamu hizmet
lerini yine Anayasada belirlenen temel ilkeler çerçevesinde ve ya
saların tanıdığı olanaklar içinde yürütmekle yükümlenmiş kurum, 
kuruluş ve örgütler bütünüdür. Ancak kamu yönetim düzenimiz, 
temel nitelikleri ile bağdaşır bir kuralsal ve kurumsal yapıya ve 
personel kadrosuna henüz kavuşturulamamış, bugünün gereklerini 
ve koşullarını yanıtlamaktan uzak kalmıştır. Bu nedenle, sürekli 
bir devingen değişim içinde bulunan ülkemizde yönetimin, kendi
sinden beklenileni yerine getirecek biçimde yeniden düzenlenmesi 
ve kalkınmada etkili bir araç durumuna getirilmesi gerekmektedir. 

Elli yıl içinde kamu yönetimimizde idari reform çabaları görül
memiş değildir. Ancak bunlardan hiçbiri planlı dönemden önce 
soruna bir bütün olarak yaklaşma eğilimi içine girmemişlerdir. Bi
rinci Planlı Kalkınma Döneminde yönetimin kalkınmakta olan 
ekonominin gereksinmelerini rasyonel bir biçimde süratle karşıla
yabilecek bir duruma getirilmesi amacıyla başlatılan çalışmalar, 
hazırlanan raporlar bu konuda yapılan temel çalışmalar olmuş, 
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İkinci Planlı Dönemde birinci dönem düzenleme çalışmaları esas 
alınarak, onu tamamlayıcı biçimde çalışmalar yapılmıştır. Bu araş
tırmalar Türk kamu yönetimini geliştirme çabalarına yön vermek 
ve kurumlarca yapılacak reform çabalarına temel teşkil etmek ba
kımından büyük önem taşımaktadırlar. Ancak öngörülen önlemle
rin etkin bir şekilde uygulanabilmesini sağlayacak merkezi bir ör
gütün kurulamamış ve sürekli bir yenileştirme hareketi için gerek
li olan şartların yaratılmamış olması, gerçek uygulamaya geçişin 
sağlanamamasına neden olmuştur. Üçüncü Beş Yıllık Planda ise 
sorunun sistematik olarak ele alınmadığı bütün ve rasyonel bir re
form anlayışının pek söz konusu olmadığı görülmektedir. Reform 
önerileri, daha çok kurumsal yapı değişikliği şeklinde birbirinden 
bağımsız bir biçimde ortaya konmuştur. 

Bu yazımızda biz ilkönce kamu hizmeti gören kurum ve kuru
luşlarda idari reform gereksinme duyulmasının nedenleri üzerin
de duracak, daha sonra reformun gerçekleşebilmesi için bu deği
şimin benimsenilmesini sağlayacak bir ortam yaratılması açısın
dan, insan unsuruna yönelik bir psikolojik değişim çabasının nasıl 
planlanması gerekceğini açıklamağa çalışacağız. 

İDARİ REFORM NEDİR? 
«İdari Reform Danışma Kurulu» nun raporunda idari reform, 

«kamu kuruluşlarının amaçlarında, görevlerinde, görevlerin bölü
nüşünde, örgüt yapısında, personel sisteminde, kaynaklarında ve 
bunların kullanılış biçimlerinde, yöntemlerinde, haberleşme ve 
halkla ilişkiler sisteminde mevcut aksaklıkları, bozuklukları ve ek
siklikleri düzeltmek amacını güden, kısa ve uzun vadeli, geçici ve 
sürekli nitelikteki düzenlemelerin tümü biçiminde» tanımlanmak
tadır. Görüldüğü üzere bu tanımda, kamu yönetim sistemi sosyo
ekonomik yapı ve siyasal düzenden soyutlanarak, kendi içinde alı
nacak önlemlerle daha iyi çalışan bir kamu yönetim düzeni oluş
turulacağı görüşü benimsenmektedir. Ancak idari reformun bir 
yandan sosyo-ekonomik yapıya ve siyasal düzene etkilerinin ne olar 
cağı, öte yandan bu yapının ve siyasal düzenin ne tür bir yönetim 
düzeni gerektirmekte olduğu noktaları üzerinde durulmamıştır. 
Halbuki yönetim sistemine yeni bir biçim ve nitelik vermeye girişi
lirken yapılması gereken en önemli şey, yönetim sistemi ile sosyo
ekonomik çevre arasındaki karşılıklı etkileşimin göz önünde tutul
masıdır. 
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İDARİ REFORMA GEREKSİNME DUYULMASININ 
NEDENLERİ NELERDİR? 

Çok genel hatları ile idari reform olgusunu yaratan başlıca 
neden, toplumsal yapının sürekli değişmesi sonucu kaynaklardan 
daha fazla pay almak için yarışan toplumsal grupların devlet yö
netimi üzerinde etkili olmaya çalışmak arzularıdır. Bu devingen 
yapı içinde etkili duruma geçen grupların eğilimlerine göre kamu 
düzenide her yönü ile değişik biçimler almaya zorlanmaktadır. An
cak, konuyu Türk kamu yönetim düzeninde yapılması gerekli olan 
yeniden düzenleme çalışmalarının nedenleri olarak spesifik bir bi
çimde ele aldığımızda ise bu gereksinmeleri şu şekilde sıralayabi
liriz: 

Devletin yöneldiği amaçların tamamıyle değişmiş olması, bu 
nedenle yükümlendiği fonksiyonların artması ve karmaşıklaşması 
ve buna bağlı olarak farklı teknolojiye, yönteme ve personele gerek 
duyulması; yönetimde etkenlik ve verimlilik sorunlarının ön plana 
çıkması; siyasal sistemin etkin olarak işleyememesi; azgelişmiş
likten kurtulma çabaları olarak belirtebileceğimiz hususlar idari 
reforma gereksinme duyulmasının ana nedenleri olarak gösterile
bilir. Ayrıca bunlara kırtasiyeciliğin çok fazla oluşu; pahalı ve ni
teliksiz hizmetlerin sunulmakta bulunuşu ve yönetimde eğitim so-
nusu uyanan değişme arzusu gibi hususlarda eklenebilir. 

PLANLI BİR DEĞİŞİM SORUNU OLARAK İDARİ REFORM 

Kamu yönetim düzenimizde yapılması gerekli olan yeniden dü
zenleme hareketinin yukarıda değinilen nedenlerle bağlı olarak 
gerçekleştirilebilmesi için nelerin ve nasıl değiştirileceği sorunları
nın sistematik bir biçimde incelenmesi gerekir. Sistemin nitelik
leri ve değişimi ile ilgili kurallar bilindiği takdirde bu değişimi gü-
dülemek, kontrol etmek ve yöneltmek mümkün olabilecektir. Ör
gütlerde değişme hiçbir plan ve programa bağlı olmadan gerek
sinmelerin zorlaması ile kendiliğinden ortaya çıkabilir. Bu değişme 
süreci sistem içi ve sistemler arası karşılıklı etkileşimden doğar. 
Ancak bu biçimde kendi halinde bırakılmış bu değişimlerin olum
suz sonuçlar doğurması da mümkün olabilir. Bu neden ile gerçek
leştirilmek istenilen amaçlara uygun olarak, sistemin değişimi ile 
ilgili genel kurullar çerçevesi içinde sorunu ele almak, bilinçli ve 
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plânlı bir biçimde çaba harcamak olumlu değişim sağlamanın en 
etkin yollarından biri olacaktır. 

İdari reform Türk kamu yönetim düzenimizin tümünü kapsa
yan bir değişim sorunudur. Kamu yönetim düzeni bütünüyle bir 
sistem olarak düşünülürse, yapılmak istenilen değişikliklerin sis
temin diğer alt sistemleri ile ilişkileri ve onlar üzerindeki etkileri 
ile sistem dışı kalan ekonomik, sosyal ve siyasal nitelikteki unsur
lar arasındaki karşılıklı etkileşimlerin göz önünde tutulması gere
kir. Plânlı toplumsal bir değişikliğe reform niteliğini kazandıran 
belgi de en önemli özellik, girişilen değişiklik hareketinde toplumun 
bütününü etkileyen temel öğelerin ve ekonomik, siyasi nitelikteki 
üstün amaçların göz önünde bulundurulması hususudur. 

YÖNETİMDE İNSAN UNSURUNA YÖNELİK PSİKOLOJİK 
DEĞİŞİMİN PLANLANMASI 

İdari reform süreci içinde kamu örgütünün yapısal ve tekno-
nolojik unsurları yanında, insan unsurununda değiştirilmesi önem
li bir yer tutar. Uygulamada yapısal, teknolojik ve insan unsurla-
ırnm yenileştirilme hareketlerinin beraberce yürütülmesi gerek
mektedir. Ancak bu gelişim süreci içinde insan unsurunun değişti
rilmesine yönelik psikolojik değişim, yapısal ve teknolojik unsur
ların değişiminden daha güç olduğundan genellikle bu sistemler 
arasında çatışma söz konusu olur. Bu çatışmada ise insan unsuru
nun direnmesi, yapısal ve teknolojik değişimi geciktirecek bir et
ken olur. Ayrıca düzenleri kuranlarında, işletenlerinde insanlar ol
ması nedeniyle iyi düşünülmüş ve kurulmuş bir düzen dahi olsa, 
eğer bu düzen bu kişilerce benimsenmezse arzulanan sonuca eriş
mek mümkün olamayacaktır. Bu açıdan, reformun gerçekleştirile
bilmesi için sistemin insan unsurunun özellikle ele alınıp, ilk atılım 
olarak bu yenileştirme hareketinin benimsenmesini sağlayacak bir 
psikolojik ortamın yaratılması gerektiği kanısındayız. Bu nedenle 
de bu bölümde psikolojik değişim süreci, değişimin diğer yönlerin
den yalıtlanarak ele alınacaktır. 

Kamu yönetimi ülkemizde çalışan nüfusun, daha da önemlisi 
aydın kitlesinin büyük bir kısmını istihdam eden çok geniş bir dü
zendir. Reform bu kuruluşların yapısında, görevlerin yapılışında, 
uygulanan yöntemlerde ve personelin bilgi tutum ve davranışların-
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da geniş ve derin değişiklikleri gerektirir. Buna karşı yönetimin 
değişikliklere ve yeniliklere karşı hemen daima şu yada bu ölçüde 
bir direnme gösterdiği bilinmektedir. Bu durumun bir nedeni yöne
timin evrensel bir niteliği sayılan tutuculuktur. Kazanılmış çıkar 
ve statülerin korunmak istenmesi sonucu yönetim, kendi içinde 
devingenliği ile değişimini pek olanaklı kılamamakta ve köklü bir 
değişim yerine çevresel gereklere göre kendi kurulu düzenini de
vam ettirmeye eğilim göstermektedir. Bu nedenle idari reform, re
formdan önce başlayan ve onunla birlikte devam eden psikolojik 
bir hazırlığı gerektirmektedir. Amaç girişilen önlemlerin kabulünü 
kolaylaştıracak uygun bir ortam yaratmak ve bu durumun sürek
liliğini sağlamaktır. Bu amaca bağlı olarak, insan unsurunun psi
kolojik açıdan değişimi sorunu şu biçimde ele alınabilir. İlkönce 
yapılması gereken, kişilerde değişime hazır olma halinin geliştiril
mesidir. Bu aşamada kişilerin, kamu yönetim düzeninin içinde bu
lunduğu aksaklıkların bilincine varmaları ve değişim gereksinmesi
ni duymaları, bu öneriyi öne süren güçlerin bu değişimi gerçekleş
tirebileceğine güvenmeleri gerekir. Bunu sağlayabilmek için ise 
reform hareketine yoğun bir tanıtma ve benimsetme kampanyası 
ile başlanılmalıdır. Daha sonra ise kişilerin inanç, tutum ve değer
lerinin yeni örgüt amaçları ile bütünleşecek biçimde değiştirilme
si gerekir. Bu ise kişilerin davranış özelliklerinin bilinmesi ve deği
şim yönünde güdülmeleri sayesinde gerçekleşir. 

Kişilerin sosyal kökenleri ve içinde yetiştikleri kültürel çev
re kişiliklerini belirleyen ana etkenlerdir. Ancak kişi daha sonraki 
deneyimleri sonucu da değişik davranışlar, inanç ve tutumlar ka
zanabilir. Bürokratik bir yapı içinde alışılagelmiş ve kalıplaşmış 
davranış biçimlerini uygulayan kişi, bu davranış biçimlerinin daha 
önceki inanç ve tutumlarına uygun düşüp düşmediğini değerlendir
me gereğini duymayarak, çevresinin kendisinden beklediği şekilde 
hareket eder. Bürokrasimiz, çalışmayı, işinde yetişmeyi özendire
cek önlemler yerine çaışmamayı, iş yapmadığı halde yapıyor gibi 
görünmeyi sağlayan havası ile çalışanlarda adam sendecilik, tem
bellik, evet efendimcilik, insiyatifini kullanamama gibi özellikleri 
yerleştiren bir rol oynamaktadır. Bu biçimde davranan kişiler bu 
durumun kendilerine bir zarar vermeyeceğini, işlerinde kıdem yo
luyla otomatik olarak terfi edeceklerini ve işten çıkartılmalarının 
söz konusu olmayacağını bilmektedirler. Politik organların davra-
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nışları da bu durumu kolaylaştırmaktadır. İşini gereğince yürü
ten, yapıcı atımlarda bulunan kişiler, herhangi bir hükümet deği
şikliğinde yerlerinden olma durumunda kalmakta, etkisiz duruma 
sokulmaktadır. 

İdari reform ile köklü bir değişime uğrayacak olan kamu yöne
tim düzenimizde bu özelliklerin iyice belirlenmesi ve bu tür davra
nışın biçimlerinin ortadan kaldırılması gerekir. Deneyimlerinin 
ürünü olan inanç ve tutumları değiştirmenin yolu kişiye yeni de
neyimler kazandırmaktır. Bu da çalışanlara bilgi verme, beceri ka
zandırma, yeni davranış kalıpları benimsetme ve grup ilişkilerini 
değiştirme yolları ile olabilir. Bunun gerçekleştirilebilmesi ve çalı
şanların reform anlayışını benimsemeleri ise, kişilere örgüt amaç
larına somut katılma biçimlerini öğreten ve bunun için gerekli be
cerileri kazandıran eğitim programlarının düzenlenmesi ile müm
kün olur. Böylece yeni duruma karşı, bilgisizlik ve korku (kendi 
yetenekleri dışında bazı şeyleri yapmaya zorlanacakları, yetkileri
nin daraltılacağı v.b. gibi) engelinin aşılması da söz konusudur. Bu 
eğitim programlarının, kamu örgütünün çeşitli alt bölümlerinde 
ve bu bölümlerin fonksiyonel niteliklerine uygun yöntemlerle dü
zenlenmesi gerekir. Ayrıca kamu kuruluşlarında görevli kişileri ça
lışmaya yöneltecek, çalışmayanları uzaklaştıracak, başarı temeline 
dayanan bir çağdaş personel politikası uygulamasına gidilmeside 
şarttır. 

SONUÇ 

İdari reform çalışmalarına, artan devlet fonksiyonlarını gere
ğince üstlenebilecek, yönetimde etkenlik ve verimliliği arttıracak, 
ekonomik, sosyal ve kültürel ereklere toplumca erişmekte kendi
sine düşen görevleri yeterince yürütebilecek, kendini gelişen ve de
ğişen toplumsal gereksinmeler ve evrensel koşullar karşısında ye
nileyebilecek güçte ve yapıda bir kamu yönetim düzeni yaratmak 
temel amacıyla başlanılmalıdır. Bu arada sistemin gerek kendisini 
oluşturan alt sistemleri ile gerekse sistem dışı unsurlar ile etkile
şimini iyi bir biçimde incelemek ve ortaya koymak gerekir. 

İdari reform aşamalı bir süreçtir. Çalışmalardan kısa sürede 
sonuçlar alınması beklenemez. Reform çalışmaları aşama aşama, 
dikkatli ve kararlı bir biçimde yürütülmelidir. Bu nedenle değişik-
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liklerin sürekli olarak izlenmesi, bilinmesi ve kontrol altında tutu
labilmesi zorunludur. Bunun için yapılacak şey değişiklikleri sis
tem içi ve sistem dışı unsurlar ve sistemin başarılı bir biçimde iş
lemesi yönünden değerlendirmek ve bu değerlendirme sonuçlarına 
göre gerekli görülen değişiklikleri yapmağa çalışmaktadır. 

Yenileştirme hareketinin gerçekleştirilebilmesi büyük ölçüde 
reformun gerek örgütte çalışan kişilerce, gerekse siyasi çevrelerce 
ve baskı gruplarınca benimsenmesini gerektirir. Kişilerin nitelik
lerinin örgüt yapısını etkileyeceği gerçeği, örgütsel değişimin tam 
başarısı, sürekliliği ve kararlılığı açısından insan unsurunun psi
kolojik olarak değişimi sorununu önemli kılmaktadır. Zira gerek 
çalışanlarca gerekse siyasi çevrelerce ve baskı gruplarınca benim
senmeyen bir reformun yozlaştırılma olasılığı kuvvetli olacaktır. 
Ülkemizde bunun örneklerine rastlamak mümkündür. Örneğin 
personel reformu, bütçe reformu gibi. 

Türkiye de plânlı dönemle başlatılan reform çalışmaları ile 
temel ilkeler saptanmış, ancak yönetimin tümünü kapsayan bu ye
nileştirme hareketini gerçekleştirecek ve izleyecek örgütün kuru
lamamış ve yönetimde aşama aşama ve sürekli bir reform uygula
ması için gerekli olan şartların yaratılamamış olması nedeni ile 
reform gerçekleştirilememiştir. Vakit geçirmeden bugüne kadar 
yapılan çalışmaların yeniden gözden geçirilmesi ve değerlendiril
mesi suretiyle çalışmaların başlatılması artık zorunlu hale gelmiş
tir. Zira yönetimi yenileştirme alanında elde edilecek başarı Türk 
kamu yönetiminin geleceği üzerinde ve plan ve programların erek
lerine ulaşmasında çok büyük etkiler yapacak bir önem taşımak
tadır. 
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